"Sachez que tous les fiefs et domaines saisis sur les hérétiques ou leurs auteurs ou leurs adeptes ou leur défenseurs ou leurs récéleurs et tous ceux qui seront saisis à l'avenir appartiennent en propre et doivent être dévolus au roi Louis (*sint domini Ludovici regis Francie propria et ad manum suam debeant devenire*). Or, comme celui-ci n'est tenu de prêter hommage à personne (*et ipse nemini hominagium facere teneatur*), il a bien voulu, pour compenser ce fait que tous les fiefs et domaines qui mouvaient jusqu'alors de nous et de notre église de Narbonne et qui ont été confisqués aux hérétiques vont désormais lui appartenir en toute liberté et sans aucun hommage ni service envers nous ou envers l'église de Narbonne, nous donner et concéder, à nous et à ladite église, une rente perpétuelle de 400 livres tournois (*pro eo quod omnia feuda et domania... ei et heredibus suis remanent in perpetuum tanquam sua libere et quiete absque omni hominagio et servitio nobis seu Narbonensi ecclesie ab ipso vel heredibus suis faciendo, donat et concedit nobis et ecclesie memorate in perpetuum quadringentas libratas annui redditus Turonensis monete*)."

Cette fois, par conséquent, on ne stipule pas seulement en termes exprès la suppression des services: on chiffre le montant de

6 Teulet, *op. cit.*, t. I, p. 559, n° 1571.

7 Teulet, *op. cit.*, t. II, p. 94, n° 1808.

l'indemnité à laquelle le seigneur lésé, qui est ici l'archevêque de Narbonne, a droit à raison de la perte qu'il subit. La somme — quatre cents livres tournois — est grosse pour l'époque. C'est dire et que le principe est nettement appliqué et que l'indemnité porte bien sur l'ensemble des pertes subies par l'archevêque du fait qu'en réalité son vassal disparaît. Il disparaît si bien que plus jamais à l'avenir il ne sera question des services dûs à raison des fiefs concédés.

* * *

Je passe rapidement sur quelques autres documents, en particulier sur un acte de saint Louis, en date de 1270, qu'a publié Douet d'Arc dans ses *Recherches sur les comtes de Beaumont* (p. 107), et où l'on voit le roi indemniser l'évêque de Coutances dans des conditions tout à fait analogues à celles dont l'acte de son père Louis VIII nous a fourni un témoignage d'une netteté parfaite, et j'en arrive à un texte significatif entre tous : un acte de Philippe le Bel, en date du 20 février 1285, antérieur, par conséquent, à son avènement au trône de France, mais postérieur à son mariage avec l'héritière de la Champagne, la reine Jeanne de Navarre. De cet acte, qu'Auguste Longnon a édité parmi les *Documents relatifs au comté de Champagne et de Brie*⁸, voici la traduction intégrale :